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Ba langıçlar her zaman orijinal ve önemlidir.  Hangi konuda olur-
sa olsun ba langıçta yapılan bir hata  ne kadar erken düzeltilirse, gele-
cekteki etkisi de o kadar az olmaktadır.  Peygamberimizden sonra ba -
layan siyasi  mücadele  daha sonra günümüze kadar bütün slâm
memleketlerinde devam etmi tir. Siyasi mücadele ve kavganın günü-
müze kadar devam etmi  olması  daha ba langıçta siyasi konuda  yan-
lı   yapıldı ının en açık delilidir. 

Hz. Peygamberimizin vefatından hemen sonra  yerine kimin geçe-
ce i konusunda  Sakife toplantısında yapılan  tartı mada  bazıları hila-
feti faziletle, fazileti de Hz. Peygambere yakınlıkla temellendirmek istedi-
ler. Fazilet gibi sübjektif kriter genelde ölçü olamayaca ı gibi  Hz. Pey-
gamber’e yakınlık  hususunda  nesnel bir  kesinlik de yoktur.  Bu ba-
kımdan  toplantıda bir  uzla maya varılmadan alelacele  Hz. Ebu Be-
kir’e biat edilmi tir. Aslında Hz.  Peygamber’e biatla  Hz.  Ebu Bekir’e 
biat aynı ey de ildir.  Çünkü Sakîfe toplantısında birden fazla ki inin
halife olması mümkünken,  Hz. Peygamber’in alternatifi  yoktur.  Bu 
bakımdan Hz. Peygamber’e biat edenler do ru, etmeyenler yanlı  olarak 
kabul edilirken   Hz. Ebu Bekir’e biat edenlerin do ru,  etmeyenlerin ise 
yanlı  üzere oldu unun bir ölçüsü yoktu.  Hz. Ebu Bekir seçilmek için  
Hz. Peygambere yakınlı ı dile getirmesine ra men  Hz. Peygamber’e 
kimin daha yakın oldu u kesinlik arz etmiyordu.  Nitekim kısa bir 
müddet Hz. Ebu Bekir’e biat etmekte tereddüt eden Hz. Ali, Hz. Pey-
gamber’e kendisinin daha yakın oldu unu  ve hilafetin kendi hakkı ol-
du unu iddia etmi tir.1  Hz. Peygamber yerine kimseyi bırakmamı  ve  
Hz. Ebu Bekir halife seçildi i zaman,  “Ben Peygamber’in halifesiyim”2

demi tir.

lk halife seçiminde toplumun genelinin onayının alınamaması ve 
bu i in  baskı ya da oldu bitti ile  halledilmi  olması,  aslında ba langıç-
ta nesnel kriterlere dayalı  bir siyaset sisteminin  olu turulmasını ge-

*  O.M.Ü. lahiyat Fakültesi Kelam Anabilim Dalı Ö retim Üyesi.  
1 bn Kuteybe, el- mâme ve’s-Siyâse, Beyrut, 1967, 1/18. 
2 bn Hanbel, el- Müsned,1/10-11 
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rekli kılıyordu.  Kitleler ve kabileler arası uzla ı  ancak böyle bir sistem-
le mümkün  olabilirdi. 

Sakîfe toplantısında bulunanların, muhtemelen ki isel  ya da top-
lumsal kaygılarından  ötürü ba langıçta hilafet meselesi  yeteri kadar 
tartı ılamamı tır. Bu toplantıda Ensar ile Muhacirler  arasında ihtilaf 
çıkınca  Hubâb b. el-Münzir adındaki bir sahâbî, “Sizden bir emir ve 
bizden bir emir” teklifini getirdi i  zaman,  o toplantıda ya da daha ge-
ni  katılımlı bir toplantıda ba ka tekliflere de izin verilip  bu ekilde 
nesnel kriterler ortaya çıkabilirdi.  Aslında problem, Ensâr-Muhâcir 
meselesi olmaktan çok  kabile meselesi oldu u için genel bir toplumsal 
onayı ortaya çıkaracak bir tartı ma zemini yok denecek kadar azdı.
Nitekim daha sonra hilâfet Muhacirlerden olan iki kabilenin / Hâ imî-
Emevî meselesi haline gelmi tir.  Ki isel de il kamu yararı gözetildi i
takdirde, Hubâb b. el-Münzir’in dar çerçevede  tutulan uzla ı teklifi  
geni letilip kısa sürede   basit bir siyasi sistem olu turulabilirdi.  Örne-
in, Ensar-Muhacir endeksli kabileler, toplantıdaki  itibar sırasına göre 

belirli sürerlerle, sırayla ve bütün kabile temsilcilerinin yer aldı ı bir 
yönetim kadrosuyla bu i i  üstlenmeleri kolaylıkla karara ba lanır ve 
bu sistem münavebeli bir ekilde  asgarî problemlerle  ebediyen akıp
giderdi.  En azından Emevi- Ha imi rekabetinin  farkında olan Hz. Ebû 
Bekir ve Hz. Ömer  böyle bir sitem olu turabilir ve her kabile hilafetteki 
sırasını  bilebilirdi.  Daha sonra ortaya çıkan hilafet merkezli  dinî ve 
fikrî temelde kabile  hareketleri ortaya  çıkmaz  ve “Nasılsanız öyle  ida-
re  edilirsiniz”3 hadisi de ya ama ansı bulmu  olurdu.  Cemel ve Sıffîn
sava larından  sonra  ise böyle bir uzla ı  fırsatı mümkün olmamı tır.

Peygamberimizden sonra slam toplumunda  genel karakterli 
me ru bir siyaset  sitemi olu turulmadı ı için  sürekli siyasi kaos ya-
anmı tır.   Bu karı ıklık, toplumun bütün alanlarını etkilemi , siyaset-

le ilgisi olan da olmayan da  bu kaostan nasibini almı tır.  Sıffîn sava-
ından sonra  Müslüman Arap toplumu pek çok siyasi gruplara ayrılır-

ken, hilafet hiç kimsenin dini hakkı olmadı ı halde insanlar,  bu siyasi 
gruplardan her biri hakkında  hissî ve kabilevî sebeplerle lehte ya da 
aleyhte  fetvalar vermi lerdir.  Çünkü ba langıçta  veya daha sonra  Hz. 
Peygamber’in hadisi gere i  “müminlerin artlarına ba lı kalaca ı”4  bir 
siyasi sistem kurulamamı  ve bu bu siyasî belirsizli in do urdu u top-
lumsal buhranı hayatı boyunca ya ayanlardan birisi  de Ebû Hanîfe 
olmu tur. 

Kufe fakîhi Ebû Hanife en-Numan  b. Sabit b. Zûta b. Mâh, Bekir 
b. Vail kabilesinden Teymullah  b. Sa’lebe’nin  mevlasıdır.  Emevi hali-
felerinden Abdulmelik b. Mervan  ( ölm. 86/705) zamanında  H. 80/ M. 

3  Muhammed el Acluni, Ke fu’l-Hafa ve Muzîli’l- lbas, Beyrut, 2/126. 
4   Ebu Davut, Akdiyye, s. 12 
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699 senesinde  do an  Ebu Hanife’nin  ilmi çalı malarının yanı sıra
ipekçilik yaptı ı  ve H. 150/ M. 774 senesinde  Abbasi Halifesi Ebu Ca-
fer el Mansur  ( Ö. 158/ 774)’un  kendisine yaptı ı i kenceden sonra  
öldü ü rivayet edilmektedir.  Bir görü e göre  Numan b. Sabit’in  köle-
likle ilgisinin bulunmadı ı,  Faris Araplar tarafından istila edildi i za-
man, dedesinin  Faris’ten Arap topraklarına hicret etti i  bildirilmekte-
dir. Buna binaen  Ebu Hanife’nin  babası Sabit’in    ne Arap ne de 
Babilli oldu u,  bilakis slam üzere do du u  kabul edilmi tir. 5

Ebu Hanife’nin ki ili i ve ahlakı hakkında da çok eyler söylen-
mi tir.  Aleyhinde çok konu uldu u halde,  hiç kimse hakkında iyilik-
ten ba ka bir ey söylemedi i rivayet edilmektedir. shak b. Ebî srail’in
anlattı ına göre, bazıları bn Uyeyne’nin yanında  Ebu Hanife’nin ku-
surlarından bahsederken,  Süfyanu’s-Sevrî “Sus, Ebû Hanîfe insanların
en fazla namaz kılanı, emanete en fazla riayet edeni ve insanlara en 
fazla iyilik edenidir” demi tir.

badetlerine çok dü kün olan Ebu Hanife, güzel bir ahlaka  ve 
büyük bir vakara sahipti. Ahmed b. Mansur er-Ramâdî’den  rivayet 
edildi ine göre,  adamın biri Ebu Hanife’ye bir soru sorup  fetva istedi, 
Ebu Hanife de fetvasını verdi. Sonra aynı adam  Hasan el- Basrî’nin 
öyle öyle dedi ini  nakletti inde,  Ebu Hanife Hasan’ın hata etti ini

söyledi. Az sonra yüzü örtülü bir adam geldi ve Ebu Hanife’ye hakaret 
ederek, “Ey…... nin o lu, Hasan’ın hata etti ini söylüyorsun, halbuki 
insanlar ona de er vermi tir” deyince,  Ebu Hanife hiç tavrını bozma-
dan,  “Hasan hata etti. bn Mesud do ruyu söyledi diyorum” dedi. Bu-
nun gibi, Ebû Hanîfe’nin ahlâkının güzelli ini ve vakarının büyüklü ü-
nü gösteren pek çok örnek vardır. Nitekim yine birisi Ebû Hanife’ye  
küfredip zındık dedi i zaman,  o “Allah seni ba ı lasın; O senin dedi in
gibi olmadı ımı biliyor” demi tir.

Ebu Hanife’nin yeti ti i devirde ilimle u ra anların ço u Arap ol-
mayan unsurlardı.  Araplar daha çok siyasetle me gul  olup  birbirile-
riyle  mücadele ederken  bazı Mevalî  kültür ve ilim sahibi olup, eski 
kültürlere mensup  olmasının vermi  oldu u bir anlayı la  ilmin 
ehemmiyetini çok daha iyi biliyordu.  lme sarılma a kı onların tabiatı-
na daha uygundu.  Bu bakımdan daha ba langıçta hiçbir mülkiyete 
sahip olmayan  ve Ashab-ı kiramın yanından ayrılmayan  Mevali’nin  
devrin ilim adamları haline geli i tabiî ve beklenen bir eydi . 

Ebu Hanife’nin ya adı ı devirde hatırı sayılır büyük bir kitle ve 
toplum haline gelen Mevâlî, özellikle Emeviler  zamanında  siyasi ve dini 
alanda  ikinci sınıf insan ve toplum muamelesi görmü tür.6 Emevîler 

5   Ebu Hanife’nin nesebi hakkında  fazla bilgiiçin bkz., Dr. sa Do an, Mürcie ve Ebu 
Hanife, s. 72 vd. 

6   Dr. sa  Do an, age., s. 75 
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zamanında Arap olmayan unsurlar yönetimin olumsuz siyasetinden 
fazlasıyla etkilenmi lerdir. Siyâsî taassupla ilim birbirinden çok uzak 
eyler oldu u halde, bilimin tarafsız ve ba ımsız kuralları içinde büyü-

yen Ebû Hanîfe, Emevîlerin olumsuz ve hukuk dı ı siyasetinden etki-
lenmi  olup, Müslüman Arap toplumunun  siyasi mücadelesinde, te-
reddütsüz bir ekilde  Ali evladı tarafında,  yani daha do rusu Ehl-i 
Beyt’in yanında yer almı tır. Öyleyse Ebu Hanife’nin  Ehl-i Beyt’in  ya-
nında yer almasında onların  Peygamberimizin akrabalarından olmala-
rından öte çok  daha gerçekçi sebepler vardı.  Daha önce de ifade edil-
di i gibi, her eyden önce Ebu Hanife Mevali’den idi.  Müslüman Arap 
toplumunda Arap-Mevali farklılı ı ve iki tarafın siyasî mücadelesi Ebû 
Hanîfe’den önce ba lamı , onun çocukluk ve gençlik yılları böyle bir 
ortamda geçmi tir.  Ebu Hanife’nin, Mevali’yi ikinci sınıf vatanda   ve 
yarı mümin gören  Müslüman Arapları  ve onların Arapçı halifelerini  
desteklemesi  psikolojik  ve sosyolojik olarak mümkün de ildi. Müslü-
man Araplar kar ısında Mevali o kadar ezilmi ti ki,  Ebu Hanife, bıra-
kın kendisini Araplara denk görmeyi  siyaset hakkında konu ma hak-
kını dahi kendisinde görmüyordu.  Arapçılı ın sembol halifesi Hi am b. 
Abdilmelik,  anası Çinli bir cariye oldu u için  Mevaliden sayılan ve Ali 
evladından Zeyd b. Ali’ye, “Sen Çinli bir cariyenin  o lu oldu un halde, 
nasıl  hilafet iddiasında bulunuyorsun”7 demi tir. Ebu Hanife’nin ilk 
defa açık bir ekilde  Ali evladından Zeyd b Ali’yi  her yönüyle destekle-
mesi,  sadece  Zeyd’in Hz. Peygamber’in torunu oldu u için de il,  özel-
likle Zeyd’in yarı Mevali  olu undan kaynaklanıyordu.  Zeyd. b. Ali’den 
sonra Ali evladı ile  Mevaliyi tam bir siyasi bütünlük içerisinde  görüyo-
ruz.  Çünkü  Mevali, her zaman  Ali  evladını slâm toplumunda kendi 
sosyal ve dinî konumları için  bir kurtarıcı olarak görmü lerdir. 

Ebû Hanîfe’nin dinî görü leriyle siyasi görü lerini tamamen birbi-
rinden ayırmak mümkün de ildir. Onun siyasî görü lerini dinin uygu-
lanması anlamındaki fıkhî konularda  de il; adalet, e itlik, insan hakla-
rı ve özgürlük gibi  dînî açıdan çok daha önemli konularda  aramak 
lazımdır.  Ebu Hanife’nin dinin furûatından  olan  basit hukuk hatala-
rına  veya hukuk yanlı larına  kar ı  tavrıyla toplumda adalet, e itlik,
özgürlük  mücadelesi alanındaki  siyasi görü lerini  önemi itibariyle 
birbirinden ayırmak gerekir.  Onun Zeyd b Ali ve di er Ali  evladının
yanında  sava a ve silahlı mücadeleye  fetva vermesi, Haricilerde oldu u
gibi,  dinin furûatıyla ilgili  bazı hususların yanlı  uygulandı ı  dü ün-
cesiyle de il,  Orta Asya’da  dinin esasını te kil eden ve Mevali’nin yap-
tı ı tipik  adil, e it ve özgür ya ama  hakkını elde  etme mücadelesidir. 

Ebû’l-Abbas Saffâh  halife oldu u zaman  ona biat etmek için  
Medine’den Kufe’ye giden  Ebu Hanife u açıklamayı yapmı tır:

7  Taberi, Tarih’ul-Umem ve’l-Mulûk, Kahire, 1939, 5/ 494. 
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“Hakkı Hz. Peygamber’in soyuna  teslim eden, zalimlerin zulmünü 
bizden kaldıran  hakikati söylememiz için dilimizi hürriyete erdiren  
Allah’a hamd olsun. Ey Halife!  Allah’ın emri üzere  biz sana biat ettik, 
kıyamete kadar sana verdi imiz söze ba lı kalaca ız.  Allah bu makamı
Hz. Peygamber’in soyundan geri almasın.”8

Bu ifadeler Ebu Hanife’nin dini ilkeleri de içeren siyasi sözleridir.  
Çünkü her eyden önce dinde Peygamberimizin soyuna böyle bir imti-
yaz tanınmı  de ildir.  Ebu Hanife’nin bu ifadeleriyle dînen bir hak ola-
rak, hilafetin Ali evladının  hakkı oldu una inandı ını kabul etmek 
mümkün de ildir. Kendisinin de bir Arap olmaması veya en azından
Arapların ifadesiyle Mevaliden olması  sebebiyle daha çok  Mevalinin 
etnik, dini, sosyal ve siyasal sorunları yüzünden  siyaseten  Ali evladı-
nın yanında yer almı tır. Emevi takibatı yüzünden  Orta Asya illerinde  
Mevaliye sı ınan  Ali evladı için  Mevali ne kadar önemli ise  dinsel,  
siyasal ve sosyal hakları elde etme konusunda Mevali için  Ali evladı da 
o kadar önemlidir.  Ebu Hanife-Zeyd b. Ali ili kisinden önce  Müslüman 
Arap toplumunda “Zuafa” (zayıflar) olarak kabul edilen  Mevali unsur,  
Hasan, Hüseyin ve bnu’l-Hanefiyye gibi  Ali evladı etrafında toplanmı -
tı.  Zeyd b. Ali’den önce de Hasan, Hüseyin ve bnu’l-Hanefiyye gibi  Ali 
evladından olan ki ilerin, hilafet istedi i  ve bunun için her siyasî olu-
umu  de erlendirmeye açık oldukları ku kusuzdur.  Nitekim Ebû Ha-

nîfe’den önce Muhtar b. Ebî Ubeyd es-Sakafî (ölm. 67/687) ilk önce Alî 
evladından  Hüseyin adına, daha sonra da bnu’l-Hanefiyye adına
a a ıdaki maddeler üzerine biat almı tır:

1-Allah’ın kitabına, Hz. Peygamber’in sünnetine sarılmak,

2-Ehl-i Beyt’in kanını talep etmek, 

3- Haramları helalle tirenlerle sava mak,

4-Zayıflar (Zuafa=Mevali)ı korumak; sava ta ve barı ta onlarla 
birlikte olmak.9

Biat artlarını ihtiva eden ilk üç madde  isyanı  ki iselle tirme-
mek, isyanı zahiren Ali evladının ahsi davaları olmaktan çıkarmak ve 
biatı daha me ru hale getirmek için  zikredilen sübjektif eylerdir.  Dör-
düncü maddede zikredilen  “Sava ta ve barı ta birlikte olmak” demek,  
Ali evladı vasıtasıyla aynı zamanda Mevalinin iktidara gelmesi anlamını
ta ıyordu.  Öyleyse daha sonra Ebu Hanife’nin de  dahil oldu u Mevali-
nin  siyaset görü ü asla de i meyecekti.  Zuafadan biri olarak Ebû Ha-
nîfe’nin Emevî-Abbasi yönetimini  asla onaylamadı ı ve resmi görev 
kabul etmedi i için  fetvalarının zaman zaman devlet tarafından  siyasi 

8  M.Ebu Zehra, slâmda Fıkhi Mezhepler Tarihi, st. S. 232. 
9 bn Kesir, el-Bidaye ve’n-Nihaye, Mısır, 8/ 267-8 
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siyasi olarak algılanmı   olması da mümkündür.  Mevali-Ali evladı  ara-
sındaki dinî ve özellikle sosyal ili kilerde kar ılıklı menfaatler söz konu-
sudur.  Ebû Hanîfe’nin fetva verdi i siyâsî isyanlarda çok fazla can 
kaybının olu u  ve bir ba arı da elde edilemeyi i sonucunda,  Ebu 
Hanife’nin hayatının sonlarına do ru  hilafetin me veret ve  icma ile  
sabit olabilece ini  söyledi i görülmektedir.10 Öyleyse, Ebû Hanîfe için, 
önemli olan Alî evladının halifeli i de il, slam toplumunda Arap olma-
yan unsurların Araplarla e it hale gelmesi, aynı zamanda dinin ve sos-
yal ya antının temelini te kil eden adalet, e itlik, özgürlük ve di er in-
san hakları bazında Arapların sahip oldu u bütün hakların elde edil-
mesidir.     

Aslında  Ebu Hanife’nin  hayatında sivil itaatsizlik tavrını birbi-
rinden ince bir çizgiyle ayrılan iki alanda gözlemlemek mümkündür: 
Birincisi, onun do rudan do ruya dinin içinde yer alan hususlarda ser-
giledi i emr bil-maruf ve nehy ani’l-münker ve bu çerçevedeki fıkhî gö-
rü leri, di eri de dinin esasını te kil eden ve insan merkezli siyasal ve 
sosyal haklar alanındaki hukukî görü leridir. Ebu Hanife resmi ya da 
sivil vatanda   ayrımı yapmadan  dinî alanda emr bil-maruf ve nehyi 
ani’l-münker yapmı tır.  Do ruya do ru e riye e ri diyerek dinî husus-
larda asla çekimserlik göstermemi tir. Ebû Hanîfe’nin emr bil-maruf ve 
nehy ani’l-münkerini, devletin ya da devlet görevlilerinin yanlı  uygu-
lamalarına kar ı  yapıldı ında, bugünkü anlamıyla, siyasi bir duru   ya 
da davranı  olarak de erlendirmek  do ru de ildir.  Mevcut siyasi ikti-
darın  kamusal alanda yapmı  oldu u yanlı  icraat  ve eylemleri tenkit 
eden,  yanlı lı ını ortaya koyan  ve do rusunu teklif eden Ebu Hanife 
günümüzdeki anlamıyla siyaset de il,  dinin uygulanmasıyla ilgili emr 
bil-maruf ve nehy ani’l-münker yapmı tır. ktidarda kim olursa olsun 
her bilim adamının  ve her bilen ki inin yapması gereken ey budur.  
Bir bilim adamı için, emr bil-maruf ve nehy ani’l-münker’in  bir ki iye 
yapılması ile  devlete yapılması arasında fark yoktur. Ebû Hanîfe de 
böyle bir fark gözetmemi tir.

Ebu Hanife’nin kamusal alanda vermi  oldu u fetvaları ve Evzai 
ile bn Ebî Leyla  gibi  devletin resmî görevlilerinin verdi i fetvalara kar-
ı verdi i fetvaları,  halka  daha do ru gelen  ve toplumun daha fazla 

benimsedi i  fıkhî görü lerdir.  Halife  Ebu Cafer el-Mansur,  yönetimi-
ne müdahale etmemek kaydıyla  dinin uygulanması ile ilgili görü lerin-
den  ötürü Ebu Hanife’ye  hatırı sayılır bir baskı yapmamı tır. Hatta 
kendisine isyan eden Musul halkının  cezalandırılmaması hususunda  
fetva veren Ebu Hanife’nin  görü ünü istemeyerek de olsa  kabul etmi -
tir.  Daha da önemlisi, toplum huzurunu daha iyi sa lamak için  halife 
tarafından Ebu Hanife’ye  kadılık teklif edilmi tir.  E er Ebu Hanife 

10 Saymeri, age.,59-60; el-Kardevî, Menakıbu Ebî Hanife, Beyrut, 1981, s. 296 
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fetvalarında siyasi davransaydı veya Ebû Ca‘fer el-Mansûr dinî fetvalar-
la siyasî görü leri birbirinden ayırmasaydı, ona kadılık teklif etmeyece i
gibi dinle siyaset birbirine karı ır ve din tamamen siyasetin malzemesi 
haline gelirdi. Bu noktada Ebû Hanîfe fetvalarında bilimsel saygınlı ına
asla gölge dü ürmemi tir. Bilim adamları ve Muhaddislerin geneli tara-
fından üphe ile kar ılanan “ mamlar Kurey ’tendir. Bu onların sizin 
üzerinizde sizin de onların üzerindeki bir haktır”11 eklindeki hadisin 
Ebû Hanîfe tarafından delil olarak kabul edilmesi de kendisi Mevâlîden 
oldu u halde, onun siyâsî konularda ne kadar bilimsel dü ündü ünün
bir göstergesi oldu u gibi, burada  her zaman seçkin bir sınıfın yönetici-
li ini savundu u da anla ılmaktadır.

Yönetimle siyaseten uzla amayan bazı bilim adamlarının  dinî ve 
bilimsel  görü  beyan etmeleri  kısıtlanmı   ve zaman zaman sürgüne 
gönderilmi lerdir. Ebu Hanife de, Emeviler ve Abbasiler döneminde  
böylesi huzursuzluklar ya amı   olsa da  o, Emevî ve Abbâsî yönetimine 
kar ı bilimsel saygınlı ını her zaman hisssettirmi tir.  Nitekim Kûfe 
kadısı bn Ebi Leyla’nın  verdi i bazı fetvaları tenkit etmi   ve bu yüz-
den bn Ebi Leyla’nın ikayeti üzerine  çok kısa bir müddet  fetva ve 
görü  beyan etmesi  yasaklansa da, bir ekilde yönetim onun fetvala-
rından  ve görü lerinden  faydalanma yoluna gitmi tir.12

Ebu Hanife, hayatı boyunca  e itlik, adalet ve özgürlük   mücade-
lesi vermi  bir ki idir.  Onun insan hürriyetine  ve onuruna  çok önem 
verdi inin  örneklerini  siyasal ve kültürel ya antısında  görmek müm-
kündür. Onun bilimsel  sisteminde  kamu yararına, ki i hak ve hürriye-
tine  dinî içerik kazandırdı ı ve önem verdi i  açıkça görülür.  Örne in,
bülû a ermi  bir ki inin  velisiz evlenebilece i,  kendili inden bo anma
kararı alabilece i;  sefihin ve borçlunun  ehliyetinin kısıtlanamayaca ı;
zımmîlerin birbirlerine  ahitlik yapabilece i;  atıyla sava a katılana
ganimetten iki pay verilece i gibi  bilimsel görü leriyle  ki ilerin temel 
hak ve özgürlüklerini güvence altına almak istemi tir.13

Ebu Hanife için  hayatın dinî ve siyasî tarafı farklı iki ey gibi gö-
rünse de, siyasetin adalet, özgürlük ve insan hakları temelinde dinin 
esas ilkeleriyle örtü tü ü açıktır. Ebû Hanife’nin ya adı ı ça da  kamu-
sal alanla ilgili verilen fetvalarda  günümüzdeki anlamıyla, yani hilâfe-
tin bazı ki ilerin hakkı oldu u eklindeki iddialara dayanan siyasetten 
etkilenen din bilginleri olmu tur. Bu anlamda Ebû Hanîfe’nin dinî gö-

11  Ahmed b. Hanbel, Müsned, 3/129. 
12 Ahmet Yaman,  “Siyaset Hukuk li kisi Ba lamında Ebu Hanife  Dönemi”, slâmi A-

ra tırmalar  Ebu Hanife Özel Sayısı, 15/ 1-2 Ankara  2002, s.  279. 
13  Dr sa Do an, Mürcie ve Ebu Hanife,  Samsun 1992, s. 104; Abdullah Kahraman,  

Ebû Hanife’nin içtihatlarında  nsan Hürriyetine  ve Onuruna Verdi i Önemi Gösteren  
Bir Örnek- Sefih’in  Hacir  Edilememesi-”, slâmi Ara tırmalar  Ebu Hanife Özel Sa-
yısı, 15/ 1-2 Ankara  2002, s.  247. 
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rü leriyle siyâsî görü leri arasında ilgi kurmak do ru de ildir. Kaldı ki, 
Ebû Hanîfe’ye atfedilen bilimsel eserlerin hiçbirinde hilâfetin ya da i-
mâmetin filan ki ilere ait oldu u eklindeki siyâsî görü leriyle ilgili hiç-
bir bilgi yoktur.

Ebû Cafer  el-Mansur’un  Ebu Hanife’ye kadılık teklifinde  siyasi 
bir maksadı  olmayabilece i gibi, zayıf ihtimal de olsa  bu ekilde Arap 
olmayan unsurları teskin  edebilece ini de dü ünmesi mümkündür.  
Ancak Ebu Hanife’nin hilafet makamının, hatta bilim adamlarının ısra-
rına ra men  kadılık görevini kabul etmemesini  tamamen siyasi ve po-
litik bir davranı  olarak kabul etmemiz gerekir. Çünkü Abbasi ve 
Emevilerin olumsuz Mevali politikasını  bilerek ve kendisinin de en a-
zından  bunun sosyo-politik ve psikolojik sıkıntılarını  çeken birisi ola-
rak  hilafet makamında görev alması, hilafetin siyasal  politikasını  ve 
özelde onların Mevali politikasını  benimsemesi ya da en azından
onaylaması anlamına gelirdi. Ancak hilafetin görev tekliflerini neden 
geri çevirdi inin  gerçek sebeplerini  tam olarak  yüksek sesle ortaya 
koymadı ını  da söylemek mümkündür. 

Aynı ekilde Ebu Hanife’nin  Ali evladının isyanlarına fetva ver-
mesi de  dinî bir davranı  idi.  Çünkü Ebû Hanîfe, Ali evladının isyanla-
rına destek verirken, birinci derecede onların, yani Zeyd b. Ali ve 
Muhammed en-Nefsü’z-Zekiyye’nin halife olması de ildi. Bilakis men-
subu bulundu u Mevalinin haklarını almaları  ve onların toplumda 
Araplarla e it statüye kavu maları idi. Ebû Hanîfe, bu durumun ancak 
Ali evladının yönetime gelmesiyle mümkün olabilece ine inanıyordu.
Nitekim Ali evladı adına kendisine biat edilmi  bulunan Ebû’l-Abbâs es-
Saffâh’a biat ederken aynı aileden Ebû Ca‘fer el-Mansûr’a biat etmemi -
tir. Ona “Sen ve ekibin tevfîkten çıkmı , halka böbürlenerek zulmeden 
kimselersiniz”14 demi tir. Ebu Hanife’nin Ali evladı ile ili kisini anlamak 
için  ba ından beri Emevîlerle  Arap olmayan unsurların  siyasal ve 
sosyal ili kilerini iyi tahlil etmek lazımdır. Adam öldürmek, mürted ol-
mak ve zina etmi  olmanın dı ında  hiç kimsenin kanını helal görme-
yen15 Ebu Hanife’nin, Zeyd b. Ali,  Muhammed b. Abdillah en-Nefsu’z-
Zekiyye ve brahim b. Abdillah’ın  isyanlarına fetva verip  te vik etmi
ise, demek ki yönetim tarihî kaynaklarda kaydedildi i gibi, birtakım
bilim adamlarının haksız yere öldürmü , Arap olmayan unsurların hak-
larını gasbetmi  ve onların can, mal ve di er ki ilik haklarına tecavüz 
etmi tir. Öyleyse Ebû Hanîfe’nin Ali evladını isyanlarına fetva vermesini 
onun dinî ve fıkhî bir görü ü olarak kabul etmek gerekir.    

14  Ahmet Yaman, Siyaset Hukuk li kisi Ba lamında Ebû Hanîfe Dönemi, slâmi Ara -
tırmalar  Ebu Hanife Özel Sayısı, 15/ 1-2 Ankara  2002, s.  275.        

15  Ebu Zehra, slâmda Fıkhi Mezhepler Tarihi,  Hisar Yayınevi, st.  s. 234 
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Ebu Hanife’nin  huruçla ilgili fetvaları, slâm toplumunda dinin 
muhtelif alanlarda uygulanmasıyla ilgili di er fetvalarıyla aynı derecede 
itibar görmemi tir. Onun huruç fetvalarının zaman zaman toplumda 
tepkiyle kar ılanması toplumun benimsedi i din anlayı ından kaynak-
lanmaktadır. Çünkü slâm toplumunda Hz. Osman’dan itibaren ba la-
yan siyâsî olaylar ve bu olayların slâm toplumundaki dramatik sonuç-
ları, halkı cebrî din anlayı ına yöneltti i gibi, siyasetin din ve bilimin 
kuralları dı ında kendine has kuralları oldu unu kabule zorlamı tır.
Halife Osman dönemi ve daha sonra ortaya çıkan siyasî olaylardan son-
ra olu an toplum psikolojisi günümüzdeki Ehl-i Sünnet din anlayı ının
çekirde ini olu turan uzla macı Mürciî  anlayı ın benimsenmesine yol 
açmı tır. Bu yüzden, slâm tarihinin ilk dönemlerinde özellikle Muhad-
dislerin ve hadisçi kökene sahip fıkıhçıların etkin oldu u din 
anlayı ında siyasî tepki yerine siyâsî uzla ı tercih edilmi tir. Ba ta
Muhaddisler olmak üzere Emevî ve Abbâsî dönemlerinde ço unluk bi-
lim adamları bilimi ve dini dı layan ve özellikle dünyevî menfaat temi-
nine yarayan siyasetin kendine has kurallarına boyun e mi lerdir.  

Siyâsî uzla ı kültürü, bilim adamlarının ve fıkıhçıların bilimsel 
sistemlerine de yansımı  olup, Ebû Hanîfe dı ında bütün fakîhler hali-
feye isyanı sıkı artlar ba lamı lar ya da tamamen haram saymı lardır.
lk dönemlerde bazı Muhaddisler ve hukukçularca Ehl-i Sünnet’in din 

ve siyaset anlayı ının temelini olu turan birtakım hadislerin öne çıka-
rıldı ını görüyoruz. Nitekim Evzâî, “Zalimlerle sava mayı öne sürünceye 
kadar Ebû Hanîfe’nin her içtihadına katlandık”16 derken siyasete 
müdahele eden bilimsel anlayı tan rahatsız oldu unu dü ündürmekte-
dir. Ebû Hanîfe döneminde dini yönetimle uzla tırma çabalarının en 
çarpıcı örneklerinden birisi de udur: Anlatıldı ına göre, bir gün Ebû 
shak el-Fezarî isminde birisi Hz. Hasan’ın çocuklarından brahim b. 

Abdillah’ın isyanı esnasında karde inin ölmesi üzerine Ebû Hanîfe’ye 
gelmi  ve ona “Karde im sana gelmi , senden fetva istemi , öyle dediler” 
deyince, Ebû Hanîfe de, “Evet, bana geldi; benden fetva istedi, ben de 
fetva verdim” dedi. el-Fezarî, “Ne fetvası verdin?” diye tekrar sorunca, 
Ebû Hanîfe, “Hurûç fetvası verdim” dedi. Bunun üzerine el-Fezarî, ha-
karet etmeye ba ladı ve “Allah belanı versin” diyerek Hz. Peygamber’in 
hurûcu reddetti ine dair hadisi haber verdi. Bunun üzerine Ebû Hanî-
fe, o hadisin uydurma oldu unu ve kendi görü üyle fetva verdi ini söy-
ledi.17

Bütün bunlardan anla ıldı ına göre, siyaset, hukuk, din ve bilim 
ili kisi ba lamında slâm toplumunda Emevîler tarafından icra edilen 
siyasetin din ve bilimin dı ında kendine has kurallarının oldu unu,

16  Ahmet Yaman,  a.g.m., 15/ 1-2 Ankara  2002, s.  278. 
17  Dr. sa Do an, Mürcie ve Ebû Hanîfe, s. 104.
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Muhaddis ve hukukçular tarafından olu turulan Sünnî din anlayı ının
böyle bir siyasî anlayı a boyun e erek günümüze kadar geldi ini kabul 
etmek mümkündür. Ebû Hanîfe’nin görü lerinden anladı ımız kadarıy-
la, onun din ve bilimin kuralları dı ında olu up geli en pragmatik te-
melde kendine has sosyal ve psikolojik kuralları olan siyaset eklini 
benimsemedi ini söylemek mümkündür.  

Günümüzdeki anlamı itibariyle, halkın tepkisel tavırları temelinde 
muhtelif sivil toplum örgütlerinin aracılı ıyla belirlenen hukuksal ilke-
ler bütününden ibaret olan demokrasinin bir uzla ı kültüründen ziyade 
toplumsal tepki, hareket ve tavırlarla yerle ip geli ti i dü ünüldü ünde,
Ebû Hanîfe’nin görü lerinden siyaset-hukuk ba lamında daha demok-
ratik sonuçlar çıkarmak mümkündür. 
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The Religious And Political Attitude Of Abû Hanîfa 

ABSTRACT

The relapsing of the tribal manners after the Prophet’s death prevented 
that political system supported with scientific criterions. This situation 
caused of the chaos to be lived in Islamic society. 

Abû Hanîfa even was one of the men suffering annoyances of wrong 
politics. Racist Umayyad didn’t act with fairness towards Mavali new 
rightly guided in social, economic, and religious subjects. This situation 
caused Abû Hanîfa to be directed towards defensing the political and the 
legal rights of Mavali. 

Abû Hanîfa who regards the rights of Mavali as equal with the basics of 
Islamic religion pronounced the fatwas supporting the combats of Ali’s 
children towards the racist Umayyad and Abbasid. 

Traditionists (Muhaddisûn) dominated in the religious understanding of 
Ahl al-Sunna coming nowdays. They prefered the reconciliation 
unsuitable with rules of the religion ans science, but Abû Hanîfa didn’t 
identify himself with the political understanding isolated from the 
religious and scientific rules of justice, equality, and freedom, besides he 
insisted on the Caliphes of Umayyad and Abbasid going beyond the 
human rights.


